rapporto di stretta dipendenza, si riscontrano in questo capitolo alcune riprese letterali del frammento trasmesso da Lattanzio.⁶⁸ Ma ciò che più ci interessa è il modo in cui in *epit.* 1.47 sono analizzate le cause della decadenza occorsa negli *anni ferrei*, che culmina infine nelle guerre civili (*Flor. epit.* 1.47.7–13):

[7] *Quae enim res alia civiles furores peperit quam nimiae felicitates? Syria prima nos victa corruptit, mox Asiatica Pergameni regis hereditas.* [8] *Illae opes atque divitiae adflixere saeculi mores, mersamque vitiiis suis quasi sentina rem publicam pessum dedere. Unde enim populus Romanus a tribunis agros et cibaria flagitaret, nisi per famem quam luxur fecerat? Hinc ergo Gracchana prima et secunda et illa tertia Apuleiana seditio.* [9] *Unde iudiciariis legibus divolsus a senatu eques, nisi ex avaritia, ut vectigalia rei publicae atque ipsa iudicia in quaestu haberentur? Hinc Drusus et promissa civitas Latio et per hoc arma sociorum.* [10] *Quid autem? Bella servilia unde nobis, nisi ex abundantia familiarum? Unde gladiatori adversus dominos suos exercitus, nisi ad conciliandum plebis favorem effusa largitio, dum spectaculis indulget, supplicia quondam hostium artem facit?* [11] *Iam ut speciosiora vitia tangamus, nonne ambitus honorum ab isdem divitiis concitatus?* [12] *Atquin inde Mariana, inde Sullana tempestas. Aut magnificus apparatus conviviorum et sumptuosa largitio non ab opulentia paritura mox egestatem? Haec Catilinam patriae suae impegit.* [13] *Denique illa ipsa principatus et dominandi cupido unde nisi ex nimis opibus venit? Atquin haec Caesarem atque Pompeium furialibus in exitium rei publicae facibus armavit.*⁶⁹

A prescindere dalla menzione delle singole tappe ed episodi delle discordie civili, dalla *seditio Gracchana* al conflitto tra Cesare e Pompeo, che costituiranno l'og-

hanc tertiam eius aetatem transmarinam, quam ducentorum annorum fecimus, dividat, centum hos priores, quibus Africam, Macedoniam, Siciliam, Hispaniam domuit, aureos, sicut poetae canunt, iure meritoque fateatur, centum sequentes ferreos plane et cruentos et si quid immani. Da osservare che in questa suddivisione della terza età Floro non può comunque evitare una certa sovrapposizione tra le due parti, per il fatto che la spinta espansionistica degli *anni aurei* non si estingue del tutto anche negli *anni ferrei* (tanto che Floro rinuncia in questa parte dell'opera all'ordine cronologico, trattando prima, nei capitoli finali del libro 1, le guerre esterne tra II e I a.C., poi, nel libro 2, le sedizioni e guerre civili: cf. *Flor. epit.* 1.34 = 2.19.5): si tratta della stessa parziale sovrapposizione tra le età della *iuventus* e della *senectus* che si osservava anche nel frammento delle *Historiae* senecane (si veda *supra* n. 24).